

अंतरी पेटवू ज्ञानज्योत



उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगांव.

बी.एफ.ए. (उच्चकल्प पदवी) अभ्यासक्रम पुस्तिका.

प्रथमवर्ष बी.एफ.ए. अभ्यासक्रम

विषय :- १) रेखा व रंगकला (Drawing and Painting)

२) उपयोगित कला (Applied Art)

चुल्हे, २००० पासून लागू.

मंत्री पेरवू ज्ञानव्योत



उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, बळगांव.

बी.एफ.ए. (उच्चकला) अभ्यासक्रम.

विषय :- १) रेखा व रंगकला (Drawing and Painting)

२) उपयोगित कला (Applied Art)

(कुळ, ३००० पासून रुप्य)

प्रवेश व परीक्षा यद्यती :-

- 1) A candidate for being eligible for admission to the courses for the Degree of Bachelor of Fine Arts (B.F.A) in the respective branches must have passed the Higher Secondary School Certificate Examination with English being one of the subject, held at the end of XIIth Standard conducted by the Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education OR any examination of the another University or Body recognised as equivalent thereto with not less than 50 percent marks in the aggregate (45 percent marks in the case of Backward Class candidate from the Maharashtra State only).
- 2) Must have passed the Intermediate Drawing Grade Examination of Directorate of Arts, Maharashtra State (Except the candidates coming from the State other than Maharashtra and are eligible for Government of India reserved seats, so also candidates comming from other countries may be exempted from passing the Intermediate Drawing Grade Examination and should be allowed to appear for Entrance Test.
- 3) आलेल्या प्रवेश अजातीन प्रवेश संस्थेच्या मध्यदित गुणवत्तेनुसार प्रवेश देण्यात येईल.
- 4) हा पदवीचा अभ्यासक्रम ४ वर्षात सामीलप्रमाणे विभागाला जाईल आणि जारही नवाच्या परीक्षा उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठाच्या परीक्षा विभागामार्फतच घेण्यात येतील.
 - १) प्रथमवर्ष बी.एफ.ए.
 - २) द्वितीयवर्ष बी.एफ.ए.
 - ३) तृतीयवर्ष बी.एफ.ए.
 - ४) चतुर्थवर्ष तधा अंतिम वर्ष बी.एफ.ए.

प्रात्यक्षिक व स्थान्यास

- ५) परीक्षेस इसल्यास वर्ग कामातील सरासरी ४०% गुण असणे आवश्यक आहे. व वर्ग भरातील कार्गतील विद्यार्थ्यांची उपस्थिती ७५% आवश्यक आहे. तसेच, एड्डावा विद्यार्थी आजारी असल्यामुळे त्याची इंजीरी पूर्ण होत नसेल. तथाची त्याला वर्षभरातील कामात सरासरी ४०% गुण असल्यास, त्याने मान्यताप्राप्त मेहीकल झोफिसरक्कुन तसा दावला आणल्यास संबंधित विद्यार्थ्यांस ३०% इंजीरीची सबलत देण्यात येईल.
- ६) कोणत्याही बर्गांच्या परीक्षेस पास होण्याकरिता प्रात्यक्षिक विषयात कमीत कमी १०० पैकी ३५ गुण असणे आवश्यक आहे. तसेच सिद्धांतातील (पेअरी) कोणत्याही विषयात पास होण्याकरिता १०० पैकी कमीत कमी ३५ गुण मिळविणे आवश्यक आहे. तसेच सर्व विषयातील मिळविलेल्या गुणांची सरासरी ६०% आवश्यक आहे.
- ७) सिद्धांतातील आणि प्रात्यक्षिक सर्व विषयात पास असल्यास आणि ४० ते ४५% सरासरी गुण मिळविणाऱ्या विद्यार्थ्यांस त्रुटीय श्रेणीत उत्तीर्ण घोषीत करण्यात येईल. तसेच अगीलप्रमाणे सर्वच विषयात पास असल्यास व ५० ते ५५ सरासरी गुण मिळविल्यास त्याले विद्यार्थी श्रेणीत उत्तीर्ण घोषीत उत्तीर्ण घोषीत करण्यात येईल. तसेच सर्व विषयात पास असल्यास आणि ५० ते ५५ सरासरी गुण मिळविल्यास त्यास प्रथम श्रेणीत उत्तीर्ण घोषीत करण्यात येईल आणि सर्व विषयात पास असल्यास आणि ५० किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण मिळविल्यास त्यास प्रथम श्रेणीत सन्मानपूर्वक उत्तीर्ण घोषीत करण्यात येईल.
- ८) ए.टी.के.टी. चे विषय आर्ट्स आणि फार्झन आर्ट्स फॅकल्टीच्या प्रचलीत विषमाप्रमाणेच असतील.

बी.एफ.ए.(उत्तरकन्धा) सुभारित अभ्यासक्रमांवळी योद्देसे

२० वे शतक सर्वाधिनि क्रान्ती घडलेणरे शतक मानावे लागेल. त्यातल्या त्पात या दोन दशकाची तर विशेष नोंद घ्यावी लागेल. विज्ञानाच्या संशोधनाने संपूर्ण जगातील रस्त जबळ जबळ आलेत. जगाच्या पाणीवरील कोणत्याही राष्ट्राच्या कोणत्यातील कोणताही नविन दोध, प्रयोग, कृष्णात जगाच्या कोणत्याही भासात पोहचू लागेल. मग ते विज्ञानाच्या शोधावाबत असो, साहित्य, कला बाबतीत असो, त्याचा परिणाम, प्रचार, अनुकरण, काही क्षणात होऊ लागले. काळानुसार गरजा बदलू लागल्यात, निकल बदलू लागलेला. इथ्य कलेची माझ्यामे बदलू लागलित, त्याचे स्वरूप बदलू लागलेला. संगणकाने तर कमालच केली, काही क्षेत्रातील कलावंतांचे कार्याच संगणक क्षणात करु लागला. आजचा नविन बाटत आलेला शोध, संशोधन, प्रयोग उद्या जूना बाटू लागला. याचाच परिणाम कलेच्या अभ्यासक्रमावर साला, काळाच्या गरजेहमाणे अभ्यासक्रमात बदल करण्यात आला. याचा परिणाम कलेच्या क्षेत्रातही इतला. उच्च विद्यार्थ्यांच्या विद्यार्थ अभ्यासक्रमाची प्रवेश प्रक्रिया (ए.च.एस.सी.) इ. १९ ची, नंतर सुरु करण्यात आली. हेतु हा की उच्च विद्यार्थांची विद्यार्थ दाखला निवृत्त प्रवेश घेणारा विद्यार्थी सर्वजस विचारी असावा, त्याचा आपल्या भविष्याचा वेद्य घेण्याची क्षमता असावी. महाराष्ट्रातील काही विद्यार्थीद्वात तर ती प्रक्रिया सुरुही करण्यात आली. शासनाने या बाबींची दक्षल घेवून महाराष्ट्रातील सर्वच विद्यार्थींना उच्च कलेच्या हिक्कणाची प्रवेश प्रक्रिया इ. १९ ची नंतर करण्याचे सूचिले. त्याप्रमाणे आपल्या उसर महाराष्ट्र विद्यार्थीद्वानेही या उच्च कलेच्या एटकीच्या अभ्यासक्रमाची प्रवेश प्रक्रिया इ. १२ ची नंतर देवघराचा निर्णय घेतला. प्रात्र परिसरातील विचार करता उत्तर महाराष्ट्र विद्यार्थीद्वारा काळाच्या गरजेहमाणे, एक वेगळा उसा निर्माण करणारा उच्च कलेचा अभ्यासक्रम असावा असे ठरवूनच आपली ही समिती हा सुभारित अभ्यासक्रम सादर करीत आहे.



NORTH MAHARASHTRA UNIVERSITY, JALGAON
SYLLABUS FOR E.Y.B.E.A. DRAWING AND PAINTING COURSE
(With Effect from July, 2000)

**प्रथमवर्ष बी.एफ.ए. (रेसा व रंगकला)
 वर्ष कामा करीता (वर्ष भरातीळ) विषय**

विभाग पहिला-प्रात्यक्षिक

ब.क्र.	विषय (Subjects)	संख्या (Units)
१)	रेसाकन (Drawing) अ) मानव निर्मित निर्माण निर्मित (Man made and Nature). ब) स्मरण चित्र (Memory Drawing) द) मानवाकृती व पुतळा व्याख्या विक्राण (Drawing from Life and Cast) ढ) व्याख्यात्व व्याख्या (Perspective Drawing) इ) निसर्ग व मानव निर्मित वस्तुचे विश्लेषण	24 06 06 06 10
२)	निर्मित संकल्प (2 D Design)	08
३)	निर्मित संकल्प (3 D Design)	08
४)	मुद्रा मुद्रण चित्र (सैद्धांतिक सह) (Print Making)	06
५)	रंग प्रात्यक्षिक (सैद्धांतिक सह) (Colour Practical)	08

विभाग दुसरा - सैद्धांतिक

१)	कलेचा इतिहास (History of Art)	08
२)	कलेची मुलग्रटक, रंग सिद्धांत, संकल्पाची तत्वे	08



उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, बळगांव.

प्रश्नपत्र वी.एफ.ए. रेला व रंग कला अभ्यासक्रम
(कुळ, २००० यासू लग्न)

- १) **रेखाकन (Drawing)** वस्तुचित्र - मानवनिर्मित व नैसर्गिक वस्तुचे आकाराची जडणधरण याचा अभ्यास करणे.
नैसर्गिक वस्तु - फुले, फळे, शिंगले, फांदा (डहाळी) हाढे इ.
मानव निर्मित वस्तु - ठोकळी, दुर्लगीलाकार वस्तु, द्रौपदी इ.
याचा अभ्यास केणविगळवा दावा प्रकाश व विविध माध्यमांवरे करणे.
- २) **स्मरणचित्र (Memory Drawing)** निरीक्षण शक्ती व कल्पना शक्तिस दाव देणे. काल्पनिक, पीराणिक व ऐतिहासिक प्रसंग व दैनंदिन जीवनातील प्रसंगाकर चित्रण करणे; मांडणी, प्रमाण, समुद्र याचा रेखाकनात विचार करून मांडणी करावी.
- ३) **वार्थार्थ दर्शन (Perspective)** स्वयंभास ज्ञाननियमाचा अभ्यास - समांतर (Parallel) व कोनात्मक (Angular) वार्थार्थ वर्णनावर आधारित स्वाच्छाय घावेत. त्यातून निमीतीचा ज्ञानभास दाखवणे.
- ४) **कास्ट व फिगर द्राईंग** - अँन्डीक (पुतळे) व मानवाकृतीच्यारा रचना व प्रगाणबद्धता यासह येणर मांडणी मानवाकृतीच्या विविध अवयवांची जडणधरण याचा अभ्यास.
- ५) **निसर्गांकितण व मानव निर्मित वस्तुचे वाचा विवरण**

निसर्गातील विविध येणिल्यपूर्ण घटकाचा निरीक्षणात्मक अभ्यास व इत्रीष्ठ रेखाकन तसेच मानवाकृती, पशु, पक्षी, प्राणी इ. चे शीघ्र रेखाटन (ऐन्सील, इंक) आणि निसर्गांच्या बदलत्या रुपाचे सीविर्यात्मक तुष्ट्या विविध रंग माध्यमात निसर्गांचित्रण.

६) नियमितीव संकलन 2 D Design

- अ) विद्यमित संकल्पाचा अभ्यास, काले वै घटक व लिङ्गार्भान्त्या तत्वानुसार करणा. (वटक - चिंचु, रेला, आकार, पीत, उपाधेव, रंग) सत्ये - तील, ताळ, प्रमाण बद्धता, पुनरावृत्ती इ.
- ब) रंगाच्या विविध रुदाव्यारे अवकाशात आकारांची (निसर्गांनिर्मित व मानवनिर्मित) मांडणी व्याएलेली व रिकामी जागा याचा यीमय समन्वय.
- क) आदिमानवाची कला, लोककला, लयुचित्र झीली, अविंक्यातील चित्र झीली, यांच्या निरीक्षणातुन घरील घटकाचा अभ्यास.

७) नियमित संकलन (3 D Design)

भौमितीक घनाकाराव्यारे (नीरस्वाकृतीघन, चिकोनाकृतीघन, बळगोळात्मक घन, घनाकृती चित्री, घनाकृती गोल यांचा विचार करून अवकाशात नियमित मांडणी.
साहित्य - कपाद, कार्ड पेपर, पुळा, साबण, तार व दैनंदिन वापरातील विविध वस्तु डागा नियमित संकल्पाचा संकलन तत्वाव्याप्त अभ्यास, माती, प्लॅस्टर ऑफ पैटीसचा घापर इ.

c) मुद्रा मुद्रण चिन्ह (Print Making)

- a) उठाव मुद्रा मुद्रण व त्याचे प्रकार (तंआचे विविध प्रकार, त्याच्या माहितीसह) आणि मुद्रा मुद्रण कलेची पेतिहासिक पार्श्वभूमी.
- b) उठाव मुद्रा मुद्रणातील - ठसे मुद्रण, एकाच मुद्राचिन्ह आणि लाखनो मुद्रा मुद्रण - प्रक्रिया, संग्र.

d) रंग (Colour)

* उडीका :- सभोवतीच्या सुंकर जगाच्या सींदर्यात अर घालणाऱ्या महत्याच्या घटक रंग होय, विविध रंगांनी नटलेले सुटीसींदर्य सर्वांना मोहन टाकते. कलानंतराला रंगाचे बेळच असते, त्याच्या कलाकृतीतील सींदर्य उभारण्यात रंगाचा फार महत्वाचा याटा असतो. कलाभ्यास करणाऱ्यासाठी रंग संबंधी प्राथमिक इताळीय ज्ञान, विविध रंग मिश्रणे व रंग संबंदाचा अभ्यास करणे आवश्यक असते.

* अभ्यासक्रम :- रंगसिद्धांताच्या माध्यमातून रंगाच्या मुळभूत घटकाचा अभ्यास करणे.

- 1) प्रकाश किरण रंग सिध्दांत Light Colour Theory.
- 2) रंगद्रव्य रंग सिध्दांत Pigment Colour Theory.
- 3) दृष्ट्याभास रंग सिध्दांत Vision Colour Theory नूटनाचा रंगविषय होय.

* वैज्ञानिकाचा माध्यमान्वदारे रंगाचा अनुभव -

- 1) पारवर्कांक रंग :- पारवर्कांक जलरंग, पारवर्कांक रंगहार्ड (Colour Inks)
- 2) अपारदर्शक रंग :- पोस्टर रंग, तीलरंग, पेस्टल रंग, विस कॉला इ.
- 3) अंकालिक रंग

*रंगाच्या दृश्यभाष्य :- रंगाचान, प्रकाशाचे रंगात महत्व, ढोळाचे कार्य.

*रंगाची गुणवत्ता व प्रमुख परीक्षणे :-

रंगभाव (Hue) रंगमूल्य (Value) रंगतीवाता, रंगविद्युत्ता, (Intensity Chroma) दृश्यभ्रम व विरोधाभास - रंगभाष्य विरोधाभास, रंगमूल्य विरोधाभास, किशुद्ध रंग विरोधाभास, विलंबित प्रतिभा- (Simultaneous Contrast and After Image).

*रंगाचा अनुभव :-

प्राथमिक रंग, विदीय श्रेणी रंग, तृतीय श्रेणीचे रंग व चतुर्थ श्रेणीचे रंग विविध रंग संबाद :- कृष्ण घटक संबाद, एकरंग संबाद, किशुद्ध रंग संबाद, संबंधित रंग संबाद, पूरक (विरोधी) संसंबाद, दुहेरी पूरक रंग संबाद, विभक्तपूरक रंग संबाद, दुहेरी विभवत्तापूरक रंग संबाद इ. करडीगायन पट्टी (Gray Scale) उजळ, मध्यम व गढद छटा व विरोध इ. उप्पा व शीत रंग, आक्रमक व अनाक्रमक रंग.

* कलेचे मुळगुत घटक : (Fundamentals of Art) ****

उडीका :- सींदर्यात्मक ज्ञान घटविणे, कलावंत आणल्या मनाला जाणवणाऱ्या संवेदना, विविध अनुभव व भाष्यना हुक कलांच्या व्यावे व्यक्त करतो. त्या घटकाचा हिंदू, रेषा, आकार, आयाभेद, रंग व पोत अभ्यास करणे, अवकाश सिभाजने.

* संकल्पाची मुख्यत्वे :

- १) पुनरावृत्ती (Repetition)
- २) बदल (Alternation)
- ३) विरोध (Contrast)
- ४) उत्सर्जन (Radiation)
- ५) प्रमाण (Proportion)
- ६) तोल (Balance) समतोल - विषमतोल.
- ७) ताल (Rhythm)
- ८) एकता (Unity)

निर्मिती व संग्रहण, विचार (Concept) धार्मिक - सामाजिक दृष्टीकोन यांत्र्यावदारे टक्कलेचा अभ्यास करणे.

* कलेचा इतिहास :-

* भारतीय कला :-

* प्रागीतिहासिक कामातील कला, चित्रकला, शीम बेटका, आदमगड, रायगड व जोगीमरा (मध्यप्रदेश)

* सिंधू संस्कृती - बास्तुकला व नगर स्वना (स्नानगृह).

शिल्पकला - दगडी शिल्पे, दाढीवाळा पुरुष, कबूद्ध शिल्प, डॉग शिल्प - नर्तिका.

पश्चिमा मातीची शिल्पे व मुद्रा स्त्रेलणी, भोढी इ.

* मौर्यकाळ - बास्तुकला - ल्योमणा श्रवी गुहा, स्तूप - सांची, स्तंभ - सिंहस्तंभ - लैलीमा - नंदनगड, स्तंभ शिर्ष - सारानाथ, तृष्ण लंब - रामपूर्वा.

शिल्पकला - शिल्पलेश, यक्ष - यक्षिणीची शिल्पे -

यक्ष - परस्परम, पाटणा, यक्षिणी - चामरधारिणी - दीदारगंज.

* शृंग कण्ठ काळ - बास्तुकला - स्तूप - भारहूत तोरणे - सांची - शिल्पकला - भारहूत स्तूपाची उठावाची शिल्पे, शालभंजीका इ. सांचीच्या स्तूपाच्या तोरणा कारील शिल्पे

* आंध्रकाळ - बास्तुकला - मुहा मंदिरे - १) चैत्य व विहार, पितळखोरा कार्ले, अजंडा गुहा क्र.९ व १० (सातव्हान काळ)

शिल्पे - अमरावतीचा स्तूप - मदोन्मत्त हत्तीचे कमन, कार्ले - स्तंभशीर्ष व दण्ठती शिल्प.

* कुराणकाळ - शिल्प - गांधार शैली - उभा दुष्ट दोटी मर्दन, बोधिसत्त्व - गांधार दुष्टाचे महानिर्बाण - दीरिण - टांगाई - मधुरा शैली - कनिष्ठ राजाचा पुतला, बसलेला दुष्ट - कत्र - मधुरा.

* पादिच्छात्र्य कला :-

* प्रागीतिहासिक काळ :- जुने अद्य युग - शिल्प - विलेनहोर्फची - ब्हीनस (मातृदेवता) चित्रकला - ओल्डामिरामुहा (स्पेन) गवा, लासकोमुहा (Lascaux Cave) फ्रान्स) घोडे, गुराचे कल्प इ.

* नुतन अद्ययुग - सांकेतिक व भौमितिक स्वरूपाची कला हणांची शिकार - (स्पेन).
शिल्प - स्थापत्य - मेनहोर, स्टीनहेज - उपासना मंदिरी, दगडी बाक इ.

* प्राचीन इंग्लिश कला - प्राचीन साम्राज्य काळ (Old Kingdom)

बास्तुशिल्प, पिरॅमिड - सुफूचा पिरॅमिड.

मध्य साम्राज्यकाळ - गुहा - थडगी व मार्दिरे - दर-ए-ल-बहारी, अबू सिबेलचे देवाल्य, लक्ष्मीर व कारनेकची देखाल्ये,

शिल्पकला - बसलेला स्त्रेलक, रोहटेप व राणी नोफ्रेत, अस्वनातेन यांनी शिल्पे, स्पिन्डल्स, सूतेनसाभेनजी फारपेटी इ.

विवरकला - हंसाची भित्ती चिन्हे, दिक्कार करणाऱ्या, ती संगीत आजविणाऱ्या लिंया.

*मेसोपोटेमिय कला :-

*सुमेरियन कला - वास्तु - झिम्गुरत व दैवालय, उर.

शिल्प - ऐव य उपासक तेळ अस्यार, सोन्याचे ओतकाम केलेल्या वैलाचे तोंड.

*अॅसिरियन कला - वास्तु, सार्वगी राजाचा प्रासाद - सार्वाचार.

शिल्प - पंख्युक बैल, मृत्युपंथाला लागलेली सिंहाण व शिकारीची छऱ्य.

*फ्रीट व मायसेन्यन कला - वास्तु - नौसासाचा प्रासाद -

शिल्प - मिंह वरवाळा - मायसेनेथन, नॉफियोक्य (धातुचा)

चित्रकला - वैलावरील कसरत, नृत्य घर्दानी सोळ इ. (भित्तीचिन्हे).

परीक्षा यष्टवती विभाग पढिका - सैद्धांतिक

अ.क्र.	विषय (Subject)	तासिका (Hours)	गुण (Marks)
१)	कलेचा इतिहास	३	१००
२)	कलेची मूलतत्वे, रंगसिध्वांत	३	१००

विभाग दुसरा - प्रात्यक्षिक

१)	निर्दर्शन मानव निर्मित चस्तुचे रेखांकन	५	१००
२)	मानव किंवा पुतळ्याचे रेखांकन	५	१००
३)	स्मरण चिन्ह	३	१००
४)	व्यक्तित संकल्प	५	१००
५)	व्यक्तित संकल्प	५	१००
६)	वर्गकाम प्रात्यक्षिक	५	१००
७)	कलेचा इतिहास - स्वाध्याय	५	१००
८)	कलेची मूलतत्वे - स्वाध्याय	५	१००
९)	भुजा चिन्हण - स्वाध्याय	५	१००

सुचना :- सैद्धांतिक विषय काळता सर्व प्रात्यक्षिक पेपरला १/४ इंप्रीयल आकर्ता येपर वापरण्यात यावा.



NORTH MAHARASHTRA UNIVERSITY, JALGAON

SYLLABUS FOR F.Y. B.E.A. APPLIED ART COURSE (With Effect from July, 2000)

The following number of assignments are to be completed in the specified number of hours during the first academic year.

GROUP-I (THEORY)

Sr. No.	Subject	No.of hours	No.of assignments
01.	Advertising Art & Ideas...	060	06
02.	History of Visual Communication...	060	06

GROUP-II (PRACTICALS)

03.	Drawing (Man made & Nature)	150	16
04.	Perspective..	030	04
05.	Product design	060	04
06.	Memory Drawing	060	04
07.	Design : Colour, 2-D & 3-D	150	10
08.	Lettering : Typography/calligraphy	120	10
09.	Graphic design (communication design)	150	08
10.	Poster/Hoarding	120	04

960 hours



NORTH MAHARASHTRA UNIVERSITY, JALGAON

SYLLABUS FOR F.Y.B.E.A. APPLIED ART COURSE With Effect from July, 2000

Group-I (Theory)

1) Advertising Art & Ideas :-

Introduction, Advt. in everyday life History of Advertising in general Social and economic aspects of Advertising what are the advertising media, Mass and Class.

2) History of Visual Communication :-

Communication system :- General Definition, How visual communication is different. Visual meaning of gestures common gestures Technical gestures, Picture, Objects Painting, Signs, Symbols, Architectural, Human activities in surrounding. Types of buildings.

Group-II (Practicals)

3) Drawing (Man Made & Nature) :-

Drawing and rendering from man made & nature Retaining visual games with reference to their inter Related proportion and developing shapes and group association for visual expression.

Due to this type of change student may have more study about primary steps of visualisation of man made object from the study of natural objects.

Sketching, Nature and Structural drawing from life.
Different mediums (Pencil, Pen and Ink, Crayon, Chalk Colour etc.).

4. Perspective (Not for Examination).

Elements of perspective Parallel and angular perspective Terminologies used in perspective and three-dimensional construction.

5. Product design (Not for examination).

Rendering of objects and consumer products in Pencil, Pen and Ink, and Colour.

6. Memory Drawing (Not for examination)

Drawing through retaining and recalling experiences from memory rendering complexities of vision impression through light and shade Indoor and Outdoor sketching to develop gain judgement of subtleties and action, Mediums pencil, crayon, colours.

7. Design : Colour, 2-D & 3-D.

- a. Design - 2D study of visual elements point, line, planes and shapes. Two dimensional design. Organisation in space (Positive and Negative) Basic and free shapes, Line, Colour, Tone, Texture form and space.
- b. Design - 3D, study of basic 3-dimensional shapes and forms such as cubes, spheres, and cylinder, constructed of moulded in different media like paper clay, soft clay soap, plaster etc. Positive and Negative spaces.
- c. Colour to be introduced as a language by itself its own visual significance, cultural associations and regional contexts.
 - a. Visual significance - colour metric and psychotic impressions received by the retual.
 - b. Cultural associations - use and meaning of colour in Indian Traditions and cultural modes. Exploration through workshops and research oriented exercises.
 - c. Regional context - various regions in the vast Indian continent - use and meaning of colour in various contexts - culture, religions rituals etc. Students should be sent in the field to rediscover the infinitely & sources of significance of colour in the social features of various sections of the society, beyond the books of colour by the western writers on the subjects.

8. Lettering :Typography/Calligraphy :-

History of writing, Development of alphabets, Different calligraphic schools, script styles, Roman lettering, Classification of types, study of one family of serif as well as san-serif type face and rendering the same. Hot metal/Cold type.

9. GRAPHIC DESIGN (Communication Design)

Basics of Graphic design. Definition need, elements, colour design of logo & symbol with proper understanding of printing & production, simple stationery items.

Definition of communication - methods of communication. Visual communication - Primary methods of visual communication. Gestures/signs, Symbols, Pictures, Script-Need for mass communication primary methods for reproduction invention of printing with moveable type, progress of printing. Other printing methods, growth of new media for mass communication designing for requisities of the graphic designer.

10. POSTER/HOARDING :-

Poster/Hoarding, History of poster design, principles, Elements of Poster/Hoarding-Brief message.

11. UNDERSTANDING MEDIA (Not for Examination) :-

The basic theory in respect of the following disciplines is to be introduced to students basically to give them an idea of magnitude of mass-communications specially in country like ours.

- a. Print, Print-making.
- b. Audio, Video and film.
- c. Literary Arts, writing, Poetry, scripts & dialogue writing and structure.
- d. Performing Arts - Dance, Drama and Plays.
- e. Photography-Studio Outdoor.
- f. Electronic-Computer-Internet-Webside.
- g. Cinema as art and configuration of all arts.

Examination Scheme

Candidates will be examined in Theory and Practical subjects as indicated in the following table.

GROUP-I (THEORY)

Sr. No.	Subject	Hours	Marks.
1.	Advertising Art & Ideas,	03 Hours	100
2.	History of Visual communications	03 Hours	100

GROUP-II (PRACTICAL)

1. Drawing from life 2. Design : 2D & 3D Colour 3. Lettering - Typography/Calligraphy 4. Graphics Design (Communication Design) 5. Poster/Hoarding.	05 Hours 10 Hours 05 Hours 10 Hours 10 Hours	100 100 100 100 100
---	--	---------------------------------

SESSIONAL

1. Practicals 2. Advertising Art & Ideas. 3. History of Visual Communication		100 050 050
--	--	-------------------

GRAND TOTAL OF MARKS FOR THE EXAMINATION 900